
Předkládací zpráva 
 

 

Na území hl. m. Prahy je vyhlášeno 12 přírodních parků o rozloze cca 10 tis. ha, které jsou dle 
§ 12 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, určeny k ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými 
a přírodními hodnotami. Tyto parky jsou zřízeny pěti odlišnými zřizovacími předpisy 
schválenými v rozmezí let 1984 – 2009. 

Od vydání čtyř z nich došlo k významným změnám v právní úpravě. K nejzásadnějším 
změnám patří přijetí zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a dále přijetí 
stavebního zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
Stávající zřizovací předpisy upravují řadu oblastí, které nesouvisejí s ochrannou krajinného 
rázu, jako např. zákaz táboření a rozdělávání ohně, zákaz kouření v lesních porostech, zákaz 
rušení klidu hlukem nebo zákaz nechávat volně pobíhat psy. Tato omezení jsou v současné 
době upravena v zákoně o lesích či v zákoně o myslivosti. 

Stávající právní úprava také na území přírodních parků omezuje výstavbu některých druhů 
staveb, i když jsou v souladu s územně plánovací dokumentací a nesnižují ani nemění 
krajinný ráz místa či oblasti. Pojetí stavební uzávěry v přírodních parcích není v souladu 
s aktuální právní úpravou stavební uzávěry dle stavebního zákona (viz ust. § 97 odst. 1 zákona 
č. 183/2006 Sb.). Dalším významným problémem stávající právní úpravy některých 
přírodních parků je vymezení hranic slovním popisem a orientačním grafickým znázorněním 
v mapě. Takto vymezené hranice nejsou jednoznačně definovány souřadnicovým systémem 
a bývají často zpochybňovány. 

Účelem navrhovaného nařízení není měnit stávající právní režim v přírodních parcích, 
ale uvést jej do souladu s platnými právními předpisy. Nové nařízení nenavrhuje změnu 
hranic přírodních parků vyjma přírodního parku Radotínsko - Chuchelský háj (viz 
příloha č. 1 důvodové zprávy), kde je změna hranic vyvolána částečným překryvem 
s chráněnou krajinnou oblastí Český kras (zajištěn vyšší stupeň ochrany). Navrhované 
nařízení zavádí jednotnou právní úpravu a jednotná omezení pro všech 12 přírodních 
parků na území hl. m. Prahy. U všech přírodních parků je doplněno jejich jednoznačné 
souřadnicové vymezení a charakteristika přírodních a estetických hodnot. Nový návrh 
omezení využití území přírodních parků umožňuje dostavbu původní sídelních útvarů 
prováděnou v souladu s platnou územně plánovací dokumentací při respektování zásad 
ochrany krajinného rázu s cílem omezit jejich rozrůstání do volné krajiny. Návrh dále 
nově umožňuje výstavbu veřejné dopravní a technické infrastruktury, staveb pro 
zemědělství a lesnictví a pro vodní hospodářství atd.  
 




